
 

REGIONE PIEMONTE BU29S1 20/07/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 17 luglio 2017, n. 669 
D.G.R. n. 16-4307 del 05.12.2016 integrata da D.G.R. n. 16-5108 del 29.05.2017: composizione 
Tavolo permanente di lavoro su "Salute di genere". 
 
 
Vista la D.G.R. n. 16-4307 del 05.12.2016 con la quale è stato istituito un tavolo permanente di 
lavoro e confronto sulla medicina di genere; 
 
con la medesima deliberazione si è demandato a “ successiva determinazione del dirigente 
competente della Direzione Coesione Sociale la nomina dei componenti del Coordinamento, previa 
acquisizione delle designazioni da parte dei soggetti sopra individuati”; 
 
vista la D.G.R. n. 16-5108 del 29.05.2017 con la quale si è disposto: 
 

Di modificare il nome del Tavolo di Lavoro, sostituendo alla parola “Medicina” la parola 
“Salute”; 
 
Di integrare l’elenco dei componenti del Tavolo di lavoro e confronto sulla medicina di 
genere di cui alla D.G.R. n. 16-4307 del 05.12.2016 con i/le rappresentanti: 
 

 della Città metropolitana di Torino 
 del Dipartimento di Scienze Mediche dell’Università degli Studi di Torino 
 della Associazione Italiana Donne Medico (AIDM) sezione della Città Metropolitana 

di Torino. 
 
Di autorizzare la Dirigente del Settore regionale politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti, di intesa con il Dirigente del Settore regionale 
Assistenza sanitaria e socio sanitaria territoriale, ad invitare alle riunioni del Tavolo 
esperte/esperti, Enti ed Associazioni che possano contribuire ai lavori dello stesso. 
 
Di demandare a successiva determinazione della dirigente del Settore competente della 
Direzione Coesione Sociale la nomina dei componenti del Coordinamento, previa 
acquisizione delle designazioni da parte dei soggetti sopra individuati, e di intesa col 
Dirigente del Settore Assistenza sanitaria e socio sanitaria territoriale.  

 
considerato che sono arrivate tutte le designazioni dei soggetti componenti il Tavolo, e che quindi si 
può procedere alla composizione del Tavolo stesso secondo quanto nelle due D.G.R. citate si 
definisce; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17.10.16; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
visto l’art. 42 della L. R. 1/2004, Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento. 
vista la L. R. 23 luglio 2008, n. 23, Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale; 



 

vista la Legge regionale 18 marzo 2009, n. 8, Integrazione delle politiche di pari opportunità di 
genere nella Regione Piemonte; 
vista la D.G.R. n. 16-4307 del 05.12.2016, Costituzione del  tavolo permanente di lavoro e 
confronto sulla medicina di genere; 
vista la D.G.R. n. 16-5108 del 29.05.2017, Modifica e integrazione della D.G.R. n. 16-4307 del 
05.12.2016. Composizione tavolo permanente di lavoro e confronto e modifica nel nome del 
termine "Medicina" in "Salute". 
 

DETERMINA 
 
Di nominare le componenti ed i componenti del Tavolo di lavoro sulla Salute di Genere di cui alla 
D.G.R. n. 16-4307 del 05.12.2016 così come integrata dalla D.G.R. n. 16-5108 del 29.05.2017, 
secondo l’elenco allegato alla presente determinazione, di cui fa parte integrante e sostanziale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010. 
 
 
La Dirigente del Settore     Il Dirigente del Settore 
Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti  Assistenza Sanitaria e 
Pari Opportunità e Diritti     Socio Sanitaria Territoriale 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO    Dottor Vittorio DEMICHELI 
 
 
 
 
 

Allegato 



Ente/Organizzazione Nominativi designati

Assessorato Monica Cerutti, Tiziana Minunni

Direzione regionale  Sanità, Settore Assistenza 
Sanitaria e socio-sanitaria territoriale

Vittorio Demicheli, Elsa Basili

Direzione regionale Coesione sociale, Settore 
Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari 
Opportunità e Diritti

Antonella Caprioglio. Vincenzo Cucco, Giampiera Lisa

ASL TO3 - Servizio Sovrazonale di Epidemiologia Giuseppe Costa, Silvia Pilutti

Ires Piemonte Maria Cristina Migliore, Gabriella Viberti
Consigliera regionale di parità Giulia Maria Cavaletto 
Commissione regionale per la realizzazione delle pari 
opportunità tra uomo e donna

Paola Berzano 

Città Metropolitana di Torino Maria Luisa Dall'Armi

Città di Torino - Direzione Servizi Sociali Federica Giuliani

Città di Torino - Osservatorio cittadino sulla salute 
delle donne

Flavia Adamo e Chiara Cortassa 

Università degli Studi di Torino, Dipartimento di 
Scienze mediche

Angela Ianni Palarchio

Cirsde Norma De Piccoli

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odiontoiatri di 
Torino

Gabriella Tanturri

Centro Studi Pensiero Femminile Ferdinanda Vigliani, Stefania Doglioli
Associazione Italiana Donne Medico Susy Grosso
Fondazione Medicina a misura di donna Chiara Benedetto

CGIL Grazia Rogolino, Elena Ferro 
CISL Sergio Melis, Bruna Tomasi Cont

UIL Francesco Lo Grasso,  Maria Teresa Cianciotta

D.G.R. n. 16-4307 del 05.12.2017 e D.G.R. n. 16-5108 del 29.05.2017

Allegato 1

Tavolo permanente di lavoro e confronto sulla salute di genere

Componenti 


